
ATA  DA  4ª  SESSÃO  ORDINÁRIA  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  ENCRUZILHADA DO 
SUL. Ao vigésimo sétimo dia do mês de janeiro de 2025, às dezoito horas e dez minutos, no 
plenário da Câmara de Vereadores de Encruzilhada do Sul, reuniram-se os membros do Poder 
Legislativo Municipal para uma Sessão Ordinária sob a Presidência do vereador Leandro 
José Hendges, estando presentes os seguintes vereadores: Álvaro Luiz Pereira Sperb, Cristina 
Maria Boni, Diego D’Ávila Christoff, Genilson Antônio Padilha Secco, Gilmar Carvalho da Silva, 
Maria Isabel Sczcesny de Freitas, Marcelo Lemos Machado, Milene Ulinoski Dylewski, Luís Carlos 
Moreira dos Santos e Sidnei da Gama Nunes. Encontrando-se presente a totalidade dos 
vereadores, foi declarada aberta a Sessão, tendo sido lido o trecho bíblico pelo vereador Álvaro 
Sperb e colocados em discussão e votação os termos da Ata da Sessão anterior, esta aprovada 
por unanimidade. EXPEDIENTE: O Senhor Presidente solicitou ao Senhor Primeiro Secretário 
que fizesse a leitura das correspondências recebidas do Poder Executivo Municipal, as 
quais foram: Ofícios encaminhando as seguintes matérias em regime de urgência “urgentíssima”: 
Projeto de Lei nº 007/2025, que “dispõe sobre a disponibilização de transporte para fomento do 
turismo local no Município de Encruzilhada do sul, e dá outras providências”, esta matéria tratando 
da implementação de transporte dedicado ao turismo no Município, que será realizado por 
empresa cadastrada no Cadastur. Projeto de Lei nº 011/2025, que “autoriza o Poder Executivo 
Municipal a firmar Convênio com a Congregação das Irmãs Servas da Imaculada Conceição da 
Virgem Maria, mantenedora do Hospital Santa Bárbara e dá outras providências”, esta matéria 
tratando do repassse de R$ 270.000,00 por mês ao Hospital Santa Bárbara e mais duas parcelas 
extras de R$ 50.000,00 e R$ 300.000,00 fora do montante principal mensal. Projeto de Lei nº 
012/2025, que “autoriza a permuta de servidores entre os Municípios de Encruzilhada do Sul - RS 
e Pantano Grande – RS”, esta matéria tratando da permuta de uma Professora Séries Iniciais e de 
uma Professora, entre os Municípios de Encruzilhada do Sul e Pantano Grande, respectivamente. 
Ofício informando que o Município de Encruzilhada do Sul e o Governo Estadual do Rio Grande do 
Sul, através da Secretaria da Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação, firmaram o 
convênio FPE 4465/2024 para aquisição de 43 caixas d’água no valor de R$ 99.398,89 com 
contrapartida de R$11.111,11 pela municipalidade, visto que serão beneficiados produtores rurais 
com o objetivo de captação e armazenamento de água. Da mesma forma, o Senhor Presidente 
solicitou ao Senhor Primeiro Secretário que fizesse a leitura das correspondências 
recebidas de diversos, a qual foi: Termo de Recebimento de Tomada de Contas comunicando o 
recebimento das contas de gestão do Sr. Benito Paschoal (ano de 2022). A seguir, o Senhor 
Presidente solicitou ao Senhor Primeiro Secretário que fizesse a leitura das matérias dos 
senhores vereadores, as quais foram: REQUERIMENTO – ÁLVARO SPERB: Requer, 
considerando o Ofício da Comissão Permanente de Sindicância e Processo Administrativo 
Especial cuja publicização foi feita na Sessão Ordinária de 20/01/2025, nos termos do direito de 
acesso à informação, que sejam prestadas as seguintes informações adicionais, com o intuito de 
ampliar o entendimento sobre o andamento dos processos mencionados: 1) Detalhamento sobre o 
status atual da instrução dos processos instaurados pelas Portarias nº 012, 013, 019 e 020/2024, 
incluindo as etapas já realizadas e as próximas providências a serem adotadas. 2) Esclarecimentos 
sobre as providências já tomadas em relação aos procedimentos instaurados em novembro de 
2024 e em janeiro de 2025, com a devida especificação de qualquer diligência realizada até a data 
presente. 3) Informações sobre os prazos previstos para a conclusão de cada um dos 
procedimentos em andamento e a previsão para a finalização da instrução dos mesmos. 
Requer também acesso a quaisquer documentos ou relatórios pertinentes ao andamento das 
instruções dos procedimentos instaurados, se disponíveis, bem como cópia do ofício lido na 
Sessão Ordinária de 20/01/2025. INDICAÇÕES – GENILSON SECCO: Indicação nº 022/2025: 
Indica ao Poder Executivo Municipal, através do Departamento de Trânsito, que a Rua São 
Cristóvão passe a ser preferencial. Indicação nº 023/2025: Indica ao Poder Executivo Municipal, 
através da Secretaria de Obras, que seja feito o conserto do calçamento da Rua São Cristóvão em 
frente ao depósito da loja do Senhor Dariel Ferras. CRISTINA BONI: Indicação nº 024/2025: Indica 

ao Poder Executivo Municipal, através da Secretaria de Transportes, que faça a manutenção da 
estrada da localidade da Estrada da Maria Santa. ISABEL FREITAS: Indicação nº 025/2025: 
Solicita a Secretária de Obras, que seja cobrado que de imediato ao término do calçamento nas 
ruas, as bocas de lobo sejam fechadas ou sinalizadas adequadamente ou que seja feito algum 
fechamento provisório que não ofereça riscos à população. Indicação nº 028/2025: Solicita a 
Secretaria de Obras, que peça a Corsan que seja feita a manutenção no calçamento na Rua 
Professora Selma Becker, esquina com a Rua Nísia Floresta, onde foram retirados os blocos do 



calçamento e não foram recolocados, e bem próximo onde se formou uma lombada irregular no 
meio da quadra, devido a reparos mal feitos pela mesma companhia. SIDNEI NUNES: Indicação nº 
026/2025: Indica ao Poder Executivo Municipal, através da Secretaria de Obras, que faça a 
colocação de mais iluminação na Rua Ely Machado da Rosa, no Parque Industrial. DIEGO 
CHRISTOFF: Indicação nº 027/2025: Solicita ao Poder Executivo Municipal, através da Secretaria 
de Saúde, que seja feita a avaliação da possibilidade de implantação do serviço de Pilates pelo 
SUS. Lidas as matérias dos senhores vereadores, o Senhor Presidente inquiriu se todos os 
senhores vereadores fariam uso da palavra durante o Grande Expediente, tendo apenas os 
vereadores Álvaro Sperb, Marcelo Machado e Luís Carlos dos Santos se manifestado no sentido 
de não fazer uso deste espaço. ORDEM DO DIA: PROJETOS DE LEI PODER EXECUTIVO: 
Projeto de Lei nº 008/2025, que “dispõe sobre a doação de bens móveis à Associação dos 
Produtores de Leite de Encruzilhada do Sul e dá outras providências”. Aprovado por 
unanimidade de votos, em única votação. Projeto de Lei nº 009/2025, que “autoriza o Poder 
Executivo Municipal a celebrar convênio com o Banco Bradesco S.A para os fins que 
especifica”. Aprovado por unanimidade de votos, em única votação. Destaca-se que durante a 
discussão do Projeto de Lei  nº 008/2025, o vereador Gilmar Carvalho salientou que o projeto de lei 
em tela é fruto de um acordo firmado há dois anos, que infelizmente, devido ao período eleitoral, 
não se conseguiu repassar o apoio aos agricultores no ano passado, mas que agora o projeto está 
pronto para ser aprovado, que a iniciativa contemplada pelo mesmo é focada em irrigação e no 
fornecimento de equipamentos para pequenas propriedades, que o objetivo é no futuro demonstrar 
que, ao se irrigar um hectare de terra, é possível se alcançar uma produção satisfatória, 
incentivando outros agricultores a adotar essa prática, que a ideia do Projeto de Lei nº 008/2025 é 
dar início a um grande programa, que com irrigação, um hectare de pasto pode sustentar até 10 
animais em um sistema rotativo de pastagem, que o projeto será bem controlado, com fiscalização 
rigorosa para garantir que os recursos sejam utilizados de forma correta. Destaca-se que o Projeto 
de Lei nº 009/2025 não foi discutido antes de ser votado. GRANDE EXPEDIENTE: GENILSON 
SECCO: Saudou a assistência, em especial o ex-Secretário de Agropecuária Danilo Cardoso, os 
colegas vereadores, os ouvintes da Rádio Encruzilhadense e os telespectadores da sessão. Disse 
que participou na semana passada de uma reunião junto da Emater e da Secretaria de Agricultura 
(Agropecuária) e que se contabilizou grandes prejuízos para o setor primário de Encruzilhada do 
Sul por causa da estiagem. Falou que os prejuízos já passam de seis milhões de reais, só quanto a 
soja, sendo que também são enormes na área da pecuária. Afirmou que a iniciativa do Projeto de 
Lei nº 008/2025 é um passo grande, é um bom investimento que é  feito, mas que isso não vai 
resolver a situação. Disse que depois que participou da reunião, foi cobrado por agricultores, 
recebendo algumas críticas, mas que fez seu papel como vereador, defendendo que a quebra da 
safra é em torno de 30%, embora se saiba que a quebra na pecuária já esteja chegando a 60%. 
Falou que mesmo que chova as coisas não ficarão normais e que já se vem de um cenário de 2, 3 
anos de estiagem e quebra de safra. Afirmou que é vereador para cobrar soluções do poder 
público, especialmente na esfera municipal. Disse que acredita que a Prefeitura voltou a agir, mas 
que os números divulgados nas redes sociais são muito maiores do que os reais, o que lhe frustra 
um pouco. Falou que a situação dos agricultores é difícil e que muitas famílias estão 
desesperadas. Afirmou que apesar de tudo, tem fé em Deus e acredita que as coisas irão 
melhorar. Disse que a situação econômica do Município é crítica, que quando conversa com o 
pessoal do comércio percebe que embora pareça haver festa por aí a realidade é bem diferente. 
Falou que o agricultor é o primeiro a sofrer as consequências e que enquanto tiver saúde, vai 
seguir lutando. Afirmou que o principal lucro vem diretamente da vaca, que basta cuidar da 
alimentação dos animais, que o leite virá. Disse que acredita que o apoio do governo municipal é 
essencial para que as coisas melhorem. Falou que a irrigação sozinha não basta. Afirmou que há 
muito trabalho a ser feito, especialmente em relação às caixas d’água e à situação das escolas, 
questão que vai acompanhar de perto. Disse que se precisa de soluções duradouras, não de 
medidas temporárias. Falou que vai continuar trabalhando firme, sem se desviar do que é certo. 
Afirmou que vê muitos pedidos de obras, e não sabe se a Secretaria de Obras tem capacidade 
para atender a todos. Disse que está começando a entender a situação e espera fazer um trabalho 
de verdade, sem beneficiar apenas um grupo pequeno, de duas ou três pessoas. Falou que vai 
continuar trabalhando firme para que as coisas aconteçam da forma correta. Pediu aos agricultores 
que mantenham a serenidade. ISABEL FREITAS: Saudou a assistência, em especial Gina Santos 
(Jorgina Machado Santos Coimbra), que foi candidata a vereadora pelo Republicanos, suas filhas e 
vizinhos, os colegas vereadores, os ouvintes da Rádio Encruzilhadense e os telespectadores da 



sessão. Disse que como representante da Defesa Civil, participou hoje de uma reunião na 
Prefeitura com os secretários de Cidadania e Inclusão Social, Obras e Agricultura (Agropecuária), 
juntamente com o coordenador municipal da Defesa Civil, sendo que o objetivo foi discutir medidas 
emergenciais para preparar o Município para enfrentar a crise hídrica, de forma a garantir que se 
esteja pronto para agir rapidamente. Falou que nessa reunião ficou decidido que se não houver 
uma chuva significativa esta semana, a partir da próxima semana começará o racionamento de 
água. Pediu que a comunidade encruzilhadense use racionalmente a água, evitando desperdício 
com atividades como lavar carros e calçadas. Afirmou que a consciência de cada um é 
fundamental para que se possa enfrentar esse momento com mais cuidado e respeito pela água. 
Disse que na sua casa há uma pessoa especial que não escolhe hora para tomar banho, mas que 
isso é um caso excepcional. Pediu que caso haja racionamento de água, a comunidade 
encruzilhadense também atue como fiscalizadora, denunciando abusos, seja por foto ou por outros 
meios. Falou que apresentou hoje duas indicações: a primeira sobre as chamadas bocas de lobo 
nas ruas, resultantes de obras mal executadas, pois são um risco sério à segurança, 
principalmente quando ficam abertas sem sinalização adequada; e a segunda sobre a situação da 
água, que, apesar de ser um problema recorrente em alguns bairros, precisa de soluções. Afirmou 
que o projeto da Farmácia Solidária, tem sido um sucesso, que ele permite que a comunidade 
encruzilhadense, tendo pedido que as pessoas doem medicamentos e falado do horário de 
funcionamento. Agradeceu aos colegas vereadores e a população pelo apoio que tem lhe dado.  
MILENE ULINOSKI: Saudou a assistência, os colegas vereadores, os ouvintes da Rádio 
Encruzilhadense e os telespectadores da sessão. Disse que se sente com um papel importante, 
para levantar a bandeira da saúde pública, sendo também um canal de comunicação com a 
comunidade encruzilhadense. Falou que a dengue está aí e que é preciso que as pessoas tomem 
cuidados quanto a essa doença e a proliferação do mosquito transmissor. Afirmou que mesmo não 
havendo chuvas e acúmulo de água, as larvas do mosquito transmissor da dengue ficam por aí. 
Disse que em  2024, Encruzilhada do Sul  teve 117 notificações de dengue e 16 casos confirmados 
e que até agora em 2025 só houve dois casos suspeitos, mas descartados. Falou que no combate 
a dengue é fundamental o trabalho dos Agentes de Endemias e que os números desse ano se 
devem ao trabalho desses profissionais e as condições climáticas. Afirmou que há 600 casos de 
dengue notificados no Rio Grande do Sul e que é preciso atenção. Disse que como tem como 
bandeira de trabalho a saúde, seu dever é conscientizar a todos. Falou que hoje conversou com os 
agentes de endemias e eles relataram uma mudança no comportamento da população, que tem se 
tornado mais parceiras destes, sendo que agora as pessoas abrem as portas de suas casas, 
embora ainda haja resistência em alguns lares. Afirmou que hoje conversou com o Secretário de 
Cidadania e Inclusão Social, Carlos Alberto Prestes (Diudio) que informou que o caminhão-pipa 
chegou e começará a distribuir água potável para consumo humano em várias localidades, como 
Maria Santa, Coxilha Grande e Chapada, sendo que caso as pessoas precisem de água potável, 
devem procurar o seu agente de saúde. Disse que hoje pela manhã ocorreu uma reunião na 
Prefeitura com a Defesa Civil e outros secretários para discutir a segurança alimentar e hídrica no 
Município  devido à seca e que um levantamento de dados está sendo feito para, em breve, se 
declarar estado de emergência. Falou que o Projeto de Lei nº 010/2025 trata do programa Realiza 
Empreender, que oferece apoio aos pequenos produtores locais e que  em 2024, 120 pequenos 
empreendedores foram atendidos, superando até mesmo cidades como Santa Cruz do Sul em 
número de atendimentos. Afirmou que gostaria de refutar a fala do vereador Genilson Secco, que 
disse que o atual governo municipal não deveria trabalhar apenas para um grupo restrito. Disse 
que o atual governo municipal não faz isso, mas que governos municipais passados atendiam 
apenas as pessoas de seu grupo político, sendo que os mais pobres eram sempre os mais 
afetados e que isso foi tirando a esperança dessas pessoas em relação ao serviço público. 
LEANDRO HENDGES: Saudou a assistência, os colegas vereadores, os ouvintes da Rádio 
Encruzilhadense e os telespectadores da sessão. Disse que esteve em Porto Alegre conversando 
com alguns secretários estaduais sobre diversas questões e que foi informado de que  o governo 
estadual em maio do ano passado, quando ocorreu a enchente histórica, já havia informação de 
que haveria novamente o La Niña e que isso iria causar seca em 2025. Falou que depois da 
enchente ficou tudo alagado e que não havia como botar o maquinário para trabalhar para abrir 
açudes e bebedouros. Afirmou que já há mais de 30% de quebra na safra de soja, mas que a uva 
se dá bem com o tempo seco. Disse que a agricultura está há três anos abaixo de mau tempo, que 
os  agricultores, principalmente os plantadores de soja e de melancia, que são as pessoas que têm 
o maior investimento por hectare, estão à beira do caos, de modo que a  seca é ruim pra todo 



mundo. Falou que está torcendo para que São Pedro mande chuva para Encruzilhada do Sul, mas 
sem vendavais ou granizo. Afirmou que esperar que todas essas famílias façam o bom uso e tirem 
o máximo proveito dos equipamentos que estão chegando. Disse que esteve na regional do DAER 
em Santa Cruz do Sul e depois na central em Porto Alegre, vendo a questão de melhorias da 
sinalização perto do posto de combustíveis Nevoeiro e na entrada da localidade do Chanã. Falou 
que redutores de velocidade ou lombadas eletrônicas, no momento estão expressamente proibidos 
de serem instalados em rodovias estaduais, de modo que o jeito é usar sinalização e redutores 
normais que são os populares tachões. Afirmou que levou ao DAER um pedido de colocação de 
uma balança na RSC-471, próximo a Encruzilhada do Sul, para se fazer o controle do excesso de 
carga que os caminhões, carretas, bitrens, “Romeu e Julieta” vêm fazendo, pois ficam andando 
com muitas toneladas danificando o asfalto. Disse que conversou com o dirigente do DAER de 
Santa Cruz do Sul e este informou que a recapagem da RSC-471 seguirá até onde a verba 
permitir. Falou que a fiscalização deve ser mais rigorosa quanto aos caminhões com excesso de 
peso, pois são investimentos de milhões, e carretas com excesso de carga comprometem a 
estrutura. Afirmou que infelizmente, continuam roubando as grades das bocas de lobo, que a 
Prefeitura repõe, mas em poucos dias são furtadas, deixando locais perigosos, principalmente para 
crianças. Pediu que o Loteamento Santa Bárbara seja incluído no cronograma do fumacê, pois 
está com alta incidência de borrachudos. Disse que a alta velocidade no perímetro urbano é culpa 
das pessoas e dos carros que estão correndo demais, não tendo a Prefeitura nada a ver com isso. 
Falou que em frente a sua empresa instalaram um latão de lixo, mas que isso virou problema, pois 
enchem de lixo ou colocam o lixo do lado e não dentro. Afirmou que deseja boas chuvas para 
Encruzilhada do Sul. SIDNEI NUNES: Saudou a assistência, em especial a amiga Júlia, os colegas 
vereadores, os ouvintes da Rádio Encruzilhadense e os telespectadores da sessão. Disse que tem 
recebido várias mensagens sobre a data de agendamento dos exames laboratoriais, inclusive 
tendo sido procurado no final de semana por diversas pessoas sobre isso. Falou que o laboratório 
responsável informou que os agendamentos pelo SUS serão feitos no próximo dia 4 de fevereiro e, 
conforme a demanda, o laboratório marcará os exames, sendo que não será mais necessário 
enfrentar filas como antes. Afirmou que a fala da Líder do Governo foi uma crítica a fala do 
vereador Genilson Secco, mas que foi feita com classe, sendo importante se manter a compostura, 
especialmente em momentos de discordância, pois, no final, o que importa é a atuação para 
melhorar a vida das pessoas. Disse que quanto à demanda dos agentes de endemia, se sabe que 
esses profissionais não recebem o piso salarial definido, diferente dos agentes de saúde. Falou 
que já se discutiu isso em outras oportunidades e se está preparando um estudo para apresentar à 
administração. Afirmou que caso não haja uma solução, irá acionar o Ministério Público e o 
Tribunal de Contas para garantir que o pagamento seja conforme o piso, e não um complemento 
salarial. Afirmou que recebeu relatos de um caso que mostra a precariedade do serviço no Pronto-
Atendimento. Disse que uma pessoa idosa sofreu um acidente de carro e, ao procurar atendimento 
duas vezes, foi apenas medicada e enviada para casa, que só após insistência foi feito o exame 
necessário, o que revelou uma fratura na coluna e que a situação foi grave, e a paciente acabou 
transferida para a UTI e operada. Falou que infelizmente, esse tipo de negligência não é isolada, 
que já recebeu outros relatos de diagnósticos negligenciados, como um caso de suspeita de 
problema grave no pâncreas, onde o hospital se recusou a realizar os exames adequados, 
encaminhando o paciente para uma clínica particular, sendo que esses casos mostram uma 
grande falha no atendimento médico, que precisa ser corrigida com urgência. Afirmou que é 
essencial que a cidade invista em melhorias em diversos setores, e não apenas nas festividades. 
DIEGO CHRISTOFF: Saudou a assistência, os colegas vereadores, os ouvintes da Rádio 
Encruzilhadense e os telespectadores da sessão. Disse que iria listar as ações que fez na última 
semana de forma cronológica. Falou que na foi agraciado com uma ajuda inesperada de um 
deputado federal do Partido dos Trabalhadores, o deputado João de Andrade, para a área da 
saúde do Município, no valor de 500 a 600 mil reais. Afirmou que na quinta-feira, participou de uma 
entrevista de uma hora e meia na Rádio Encruzilhadense, onde conversou sobre diversos temas, 
desde o cotidiano até questões políticas. Disse que na sexta-feira, participou de uma reunião com 
a Secretária de Saúde e a equipe do CAPS (Centro de Atenção Psicossocial), onde discutiu como 
melhorar o atendimento aos dependentes químicos, de acordo com as diretrizes do SUS. Falou 
que no sábado, esteve em Porto Alegre para acompanhar a formatura de dois jovens, o João 
Pedro e a Júlia Barcellos e que está desenvolvendo um projeto municipal para preparar os jovens 
para o ENEM e para o mercado de trabalho. Afirmou que no domingo, esteve em Encruzilhada do 
Sul, na festa de aniversário Roberto Biali, que comemorou 64 anos. Disse que hoje visitou as obras 



do posto de saúde, que já estão avançadas, com a previsão de conclusão para abril ou maio deste 
ano, sendo que conheceu uma senhora que sugeriu a inclusão do Pilates nos serviços de saúde, 
motivo pelo qual apresentou a indicação de hoje. Falou que o resultado do SISU (Sistema de 
Seleção Unificada) foi divulgado hoje, que embora seu filho não tenha sido aprovado, continua a 
apoiar todos os jovens que buscam uma educação superior. CRISTINA BONI: Saudou a 
assistência, os colegas vereadores, os ouvintes da Rádio Encruzilhadense e os telespectadores da 
sessão. Disse que hoje é um dia triste pela notícia de três feminicídios ocorridos no Estado. 
Parabenizou o judoca encruzilhadense Juan Antunes por ter sido selecionado para treinar no 
Grêmio Náutico União, em Porto Alegre, destacando que isso é motivo de orgulho, especialmente 
considerando que ASSONAJU (Associação Sol Nascente de Judô), que trabalha com o ensino do 
judô desde 1989, ainda enfrenta dificuldades para conseguir um espaço adequado, que não é justo 
que uma entidade tão importante para a comunidade encruzilhadense não tenha apoio municipal 
para continuar seu trabalho, tendo pedido que a Prefeitura considere ceder um espaço para essa 
associação. Falou que o judô, assim como outros esportes, é fundamental na vida dos jovens, pois 
além de desenvolver habilidades físicas, ensina valores que os afastam de caminhos perigosos e 
que espero que a Prefeitura, assim como os deputados, deem a devida atenção a essas entidades 
que fazem a diferença. Afirmou que em relação ao trânsito, gostaria de chamar a atenção para um 
problema recente, que é a sinalização da sinaleira do Banrisul não estar contemplando os 
pedestres adequadamente, tendo pedido que o Departamento de Trânsito tome as medidas 
adequadas. Parabenizou o vereador Genilson Secco pela sua reeleição como patrão do CTG 
Rodeio de Encruzilhada. Disse que acredita que agora, com o parque de máquinas em 
funcionamento, se possa melhorar as condições das estradas do interior do Município. Falou que 
deve haver união das autoridades quanto à estiagem e as dificuldades enfrentadas pelos 
produtores rurais. Afirmou que é preciso que o governo estadual e o governo federal estendam a 
ajuda aos produtores rurais que, após dois anos de dificuldades, não conseguiram pagar suas 
dívidas. Disse que quanto a dengue a Prefeitura precisa tomar providências para evitar que a 
situação se agrave ainda mais. GILMAR CARVALHO: Saudou a assistência, em especial Edgar 
Brites e Jussara Rohdt, os colegas vereadores, os ouvintes da Rádio Encruzilhadense e os 
telespectadores da sessão. Agradeceu aos vereadores pela aprovação do Projeto de Lei nº 
008/2024, pois é uma pequena, mas significativa iniciativa, que, se bem executada, poderá trazer 
grandes benefícios. Disse que o deputado federal Dionilso Marcon garantiu recursos para a saúde 
do Município, na ordem de 500 a 600 mil reais. Falou que o atendimento de saúde vai além de 
distribuir medicamentos, sendo necessário que se realize exames para um diagnóstico preciso e 
um tratamento adequado, sendo que espera que com esses recursos, se possa melhorar essa 
área. Afirmou que na próxima semana estará havendo a distribuição de equipamentos em parceria 
com várias entidades. Disse que há convênios para projetos importantes, como a ampliação de 
redes de água e energia elétrica, a construção de agroindústrias e a melhoria de infraestrutura nos 
assentamentos que e isso é fruto de um trabalho conjunto do prefeito, das entidades e dos 
deputados. Falou que irá cobrar a CEEE/Equatorial quanto a falhas na distribuição de energia 
elétrica no interior do Município, onde a população sofre com a falta de serviços essenciais. 
Agradeceu a bancada gaúcha na Câmara dos Deputados, em especial ao deputado federal 
Dionilso Marcon, que coordenou a aquisição de 103 máquinas, com recursos do governo federal, 
as quais beneficiarão diversas prefeituras, incluindo a de Encruzilhada do Sul. Afirmou que está 
orgulhoso do trabalho do deputado federal Dionilso Marcon, que sempre se dedicou com ética e 
seriedade, que vai continuar trabalhando para que o Município cresça e se desenvolva, 
principalmente, apoiando a matriz produtiva, que vem do campo, sendo que se o campo não 
cresce, toda a economia do município fica comprometida. TEMPO DE LÍDER – GENÍLSON 
SECCO (PP): Em nome do seu partido, disse que seu gabinete segue aberto a comunidade 
encruzilhadense. DIEGO CHRISTOFF (PDT): Em nome do seu partido, parabenizou Emanuel 
Nobre por assumir novamente o cargo de prefeito. Nada mais havendo a tratar na presente Sessão 
foi a mesma encerrada, sendo os Vereadores convocados para a próxima Sessão Ordinária a 
realizar-se no dia 03 de fevereiro de 2025, às 18 horas, no plenário da Câmara de Vereadores. 
Para constar eu,................................................, Primeiro Secretário superintendi a redação da 
presente ata, que vai assinada pelo Presidente....................................... 


